Miraculis, & vaticinijs Prophetiis, & Ἀρχαιολογία seu Antiquitate Historie, quæ proprium veræ ecclesie decus ac ornamentum, siue vt Græci dicunt, κλέκλιον est, nihil hoc loco dicam.

Ethnica verò Historie, HERODOTI, Thucydidis & similes, nihil de Filio Dei & de reconciliatione ac doctrina Euangelij propria, nihil de CHRISTI summi Regis eterno & spiritali Regno differunt. Sed Legis solius sententias, de moribus, & pœnis scelerum diuinis, subinde narrationibus intexunt. & REGnorum huius mundi ac Rerumpublicarum Initia, progressiones, Principes, Gubernatores, res gestas & conuersiones describunt. & EXEMpla VIRTutum Politicarum, & Bonorum ac salutarium Consiliorum Gubernationis Reipublice, non solum ad intuendum, verum etiam ad IMITandum proponunt, Quorum cogitatione, ad Rempublicam & vitam priuatam rectè & feliciter administrandam mentes suas conforment.

Nunc igitur discrimine sacre ac ethnice historie breuiter delibato, de altera hac illustri vtilitate Historie dicam, quod MAGISTRA VITÆ est, sapientia Legis diuine, Gubernatricis Imperiorum & vite priuate, Exemplis insignibus magnorum Principum & Rerumpublicarum illustrata. Norma enim vite, & Regula consiliorum actionumq; in gubernatione Reipublice & vite priuate æterna & immota, est LEX DEI seu Decalogus, cuius Præcepta sunt radij Sapientie & Justitie

tia Diuine, ex quibus omnes honestæ LEGES & præcepta virtutum Ethica & Politica, tanquam ex fonte augusto & perenni emanarunt. Historiæ verò sunt sapientia seu Doctrina LEGIS DEI Theologica, Ethica, & Politica, EXEMPLIS insignibus in magnorum Regum & Rerum publicarum rebus gestis illustrata.

Vtile est igitur, ad præcepta Legis Dei seu Decalogi, tanquam ad metas seu Regulas & leges vitæ, Exempla Historiarum referre. Quare in hoc etiam prælectionis Herodoteæ exordio, Historias illius præcipuas, ad conuenientia Decalogi præcepta, & vitæ leges, ordine accommodabimus. Quarum hæc prima & summa est, quæ adfirmat, verè esse Deum conditorem & inspectorem imperiorum & vitæ humane, omnipotentem & iustum, qui flagitiet & præmijs ornet Timorem Dei, Modestiam, Iustitiam: & horribiliter puniat impietatem, iniurias, Tyrannidem, lasciuiam & libidines. Hæc lex in Primo præcepto tradita, EGO sum DOMINVS DEVS TVVS, fortis, zelotes, VISITANS INIQUITATEM, seu PVNIENS PECCATA; commune Argumentum est omnium Historiarum. sicut Herodotus ipse, totam belli ac Excidij Troiani historiam, ad hanc primæ legis Decalogi Regulam accommodat: cùm Troiam, propter adulterium Paridis & alia scelera funditus euersam, toti humano generi concionari inquit, ὡς τῶν μεγάλων ἀδικημάτων μεγάλοι εἰσὶ καὶ ἄτιμωρία παρὰ τῶ θεῶ, Quod magna & atrocia delicta,